
Determinazione Dirigenziale del  11 maggio 2018 n. 1168       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1810000000 - SETTORE Sviluppo Economico, marketing territoriale, sanità, ambiente e 
protezione civile 

SERVIZIO 1810000000 - SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, MARKETING TERRITORIALE, 
SANITÀ, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1168 

 

OGGETTO: Pubblicazione di una pagina di 

comunicazione istituzionale sull’edizione del 

settimanale ‘La Stampa’ di sabato 5 Maggio 2018. 

Affidamento al concessionario unico per la 

pubblicità sulla testata ‘La Stampa’,Agenzia A. 

Manzoni & C. S.p.A.. Impegno di spesa di €.521,55 

(I.V.A. compresa) CIG n. ZB3236F108 

NUMERO PRATICA 

 

67- Pratica N. 18100 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101010328 
 
 

+ 
 

521,55 
 

2018 
 

1137 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  11 maggio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  11 maggio 2018 n. 1168       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1810000000 - SETTORE Sviluppo Economico, marketing territoriale, sanità, ambiente e 
protezione civile 

SERVIZIO 1810000000 - SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, MARKETING TERRITORIALE, 
SANITÀ, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Det. n. 1168 / Pratica N. 18100 -  67     

 

 
Pubblicazione di una pagina di comunicazione istituzionale sull’edizione del settimanale ‘La Stampa’  di 
sabato 5 Maggio 2018. Affidamento al concessionario unico per la pubblicità sulla testata ‘La 
Stampa’,Agenzia A. Manzoni & C. S.p.A.. Impegno di spesa di €.521,55 (I.V.A. compresa) CIG 
n. ZB3236F108 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE CON POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

PREMESSO che già la Legge 7 giugno 2000 n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e 
comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni” afferma, tra i propri principi generali, che “sono considerate 
attività di informazione e comunicazione istituzionale quelle poste in essere […] volte a conseguire […] la 
comunicazione esterna rivolta ai cittadini, alle collettività e ad altri enti attraverso ogni modalità tecnica ed 
organizzativa”, e che le successive prescrizioni normative non hanno fatto altro che confermare questo 
principio alla base di un efficiente rapporto sull’interlocuzione tra Pubblica Amministrazione e cittadini; 
 
VISTA la Legge 7 giugno 2000, n. 150 che disciplina le attività di informazione e di comunicazione delle 
Pubbliche Amministrazioni, che in conformità all’art. 1 comma 5  in particolare sono finalizzate a: 
- promuovere conoscenza allargate ed approfondite su temi di rilevante interesse pubblico e sociale; 
- promuovere l’immagine delle amministrazioni, nonché quella dell’Italia, in Europa e nel mondo, conferendo 
conoscenza e visibilità ad eventi di importanza locale, regionale, nazionale ed internazionale”; 
 
CONSIDERATO che: 
- il giorno 25 Aprile l’Alessandria calcio ha trionfato nella competizione nazionale della Coppa Italia di Serie 
C 2017-18, dopo 45 anni.  
- che l’evento rappresenta un motivo di ‘orgoglio alessandrino’ non solo per gli sportivi appassionati di calcio 
o per i tifosi della squadra alessandrina ma per tutta la popolazione; 
  
VISTA la proposta economica  che è stata presentata con prot.35129/2018  all’Ufficio Stampa comunale, 
dall’Agenzia A.Manzoni&C. S.p.a. che è il concessionario unico esclusivo per la pubblicità sul giornale ‘La 
Stampa’ per l’inserzione di 1 mezza pagina istituzionale a colori  del Comune di Alessandria, sull’edizione di 
sabato 5 maggio p.v. promozionale dell’importante evento sportivo, per il costo complessivo di €521,55 
(€.420,00 + € 7.50 diritti fissi + €.94,05 I.V.A 22%); 
 
CONSIDERATO che: 
- il quotidiano ‘La Stampa’,per l’occasione,pubblicherà uno speciale poster dedicato all’Alessandria Calcio 
che sarà distribuito in omaggio ai lettori con l’edizione di sabato 5 Maggio; 
- il poster riporterà i loghi della Città di Alessandria ed il logo ideato appositamente in occasione dell’850° 
compleanno della città; 
  
RITENUTO di  accogliere la suddetta proposta e di approvare la pubblicazione di una mezza pagina 
istituzionale sull’edizione di sabato 5 Maggio p.v. della testata ‘La Stampa’ edizione di Alessandria, quale 
iniziativa correlata all’unicità dell’evento ed efficace strumento di coinvolgimento della cittadinanza che 
consente di raggiungere il maggior numero possibile di persone e consolida il senso di appartenenza alla 
comunità; 
 



Determinazione Dirigenziale del  11 maggio 2018 n. 1168       3 
 

 
DATO ATTO che per l’eccezionalità e l’unicità dell’evento che sta vivendo la Città di Alessandria per la 
conquista dell’importante torneo nazionale da parte del team calcistico, l’attività di comunicazione in 
argomento eccede gli affidamenti nell’ambito del vigente Piano della Comunicazione della Città di 
Alessandria; 
 
 
DATO ATTO che il servizio in oggetto rientra nell’attività di informazione e comunicazione istituzionale di cui 
all’art.1 comma 5 della Legge 150/2000, pertanto non è soggetto, ai sensi del comma 6 dello stesso articolo, 
ai limiti di spesa previsti dall’art.6 comma 8 del DL 78/2010; 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento in oggetto non è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della P.A. in 
quanto trattasi di servizio acquistabile da unico fornitore che opera in regime di concessione esclusiva, 
pertanto la scelta del contraente viene effettuata avvalendosi dell’art. 63 comma 2 let b) del D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
CONSTATATO che ai fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L. 136/2010 e 
s.m.i., è stato attribuito il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato 
anche Codice Identificativo Gare (CIG) ZB3236F108; 
 
DATO ATTO di stipulare il contratto in modalità digitale mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere in modalità digitale, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi secondo  le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 
14 del D.Lgs. 50/2016;  

Visti: 

 il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 il nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 
particolare gli artt. 33 comma 3 “l’impegno è assunto mediante determinazioni dirigenziali sottoscritte 
dai Direttori e dai Responsabili di Servizio a cui sono state assegnate le risorse finanziarie nel Piano 
Esecutivo di Gestione”; 

 la deliberazione del Consiglio C.le n. 307 del 27/11/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2018/2020 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/18020 - 32 del 18/01/2018 avente ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 - 2020 - parte contabile. Approvazione”; 

 
DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, la  sottoscritta ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e  attestato la regolarità e la correttezza ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 
267/2000 e s.m.i., rubricato”Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 
 
RICHIAMATI i decreti sindacali: 
- n. 74 del 31.8.2017 con cui è stata disposta la proroga fino al 31.03.2018  della posizione organizzativa di 
direzione del Servizio Autonomo Relazioni Istituzionali e Pubbliche e Comunicazione attribuita alla 
sottoscritta con decreto sindacale n. 21/2015 e s.m.i.;  
- n. 4 del 22.1.2018 con cui sono state precisate la responsabilità e le funzioni di cui al citato decreto 
sindacale n. 74/2017; 
- n.13 del 23.03.2018 con cui è stata disposta la proroga fino al 30.06.2018 della Posizione Organizzativa di 
Responsabile del Servizio Autonomo Relazioni Istituzionali e Pubbliche e Comunicazione attribuita alla 
sottoscritta con decreto sindacale n. 21/2015 e s.m.i.; 
 
VISTO l’ Art. 41 dello Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 50 in data 26.06.2000 e s.i.m.; 



Determinazione Dirigenziale del  11 maggio 2018 n. 1168       4 
 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa, l’inserzione di 1 mezza pagina 
istituzionale a colori  del Comune di Alessandria, sulla testata giornalistica ‘La Stampa’ nella sezione 
di Alessandria di sabato 5 maggio p.v, che sarà dedicata alla celebrazione della vittoria 
dell’Alessandria Calcio nella competizione nazionale della Coppa Italia di Serie C 2017-18. 
 

2. Di approvare: 
 
- la spesa complessiva di € 521,55 (€.420,00 + € 7.50 diritti fissi + €.94,05 I.V.A 22%) per l’acquisto 
della mezza pagina pubblicitaria di cui al punto 1.  
- l’incarico all’Agenzia A.Manzoni&C. S.p.a. Via Nervesa, 21 - 20139 Milano, Partita IVA e C.F. 
04705810150, concessionario esclusivo per la pubblicità sul giornale ‘La Stampa’, della 
pubblicazione della mezza pagina a colori del Comune di Alessandria  che sarà redatta  secondo le 
modalità disposte al punto 1  
- l’apposizione sul poster, che sarà distribuito in allegato a tale edizione del giornale,  dei loghi della 
Città di Alessandria e del logo identificativo dell’850° anniversario fondativo della Città. 
 

3. CHE  la suddetta attività è di esclusivo interesse dell’Amministrazione e rientra nell’attività di 
informazione e comunicazione istituzionale di cui all’art.1 comma 5 della Legge 150/2000. 
 

4.  DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 521,55 (onnicomprensiva di diritti fissi e aliquota I.V.A. 
22%) al capitolo 101010328 ‘Spese per attività di comunicazione e manifestazioni istituzionali’ 
codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.999 - del Bilancio di previsione 2018/2020, che ha 
la sufficiente disponibilità. 
 

5.  CHE l’Agenzia Manzoni  C. s.p.a. incaricata dovrà inviare la regolare fattura attraverso il Portale 
della Fatturazione elettronica, al Comune di Alessandria, Servizio Autonomo Relazioni istituzionali e 
pubbliche e Comunicazione, Piazza della Libertà 1, 15121 Alessandria, P.IVA 00429440068, P.IVA 
00429440068, codice univoco ZPW4UM. 
 

6.  DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione  attraverso apposita 
determinazione  dirigenziale di  liquidazione della spesa, previa verifica della regolarità della fornitura 
e della realizzazione dei servizi approvati, da parte della sottoscritta FUNZIONARIO CON P.O. DEL 
SERVIZIO AUTONOMO Relazioni istituzionali e pubbliche e Comunicazione. 
 

7.  DI TRASMETTERE il presente provvedimento esecutivo e i relativi dati, ai fini della pubblicazione 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e 
Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici. 

                                                           
 
 
 IL RESPONSABILE 
 DEL SERVIZIO AUTONOMO IN P.O. 

 
 Dott.ssa Giovanna Minetti 
  

 
 



Determinazione Dirigenziale del  11 maggio 2018 n. 1168       5 
 

 

IL DIRETTORE MINETTI GIOVANNA NADIA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 04 maggio 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1801020000 – RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE COMUNICAZIONI, 

Dr.ssa Minetti Nadia, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 04 maggio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 10 maggio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 11 maggio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 maggio 2018 n. 1168       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1444 il  14 maggio 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


